
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
N. 141  Registro Generale 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
N.   62                                                                                    del 29 settembre 2023 
 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO AI FINI DELLA RICOGNIZIONE - EFFETTUAZIONE 
ATTIVITA' PREVISTE DALL'AVVISO DEL PNRR – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione 
piattaforma pagoPA” 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151 e dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con l’apposizione di 

tale visto; 
 

PREMESSO CHE: 

• l’articolo 5 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 prevede in capo alle 

pubbliche amministrazioni l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i 

pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione 

piattaforma pagoPA”; 

• l’obiettivo finale per l’investimento è quello di garantire un aumento del numero di 

servizi integrati nella piattaforma per le pubbliche amministrazioni che hanno già 

aderito è di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

• l’importo del finanziamento concedibile è individuato in un importo forfettario (lump 

sum ) determinato in funzione del numero di servizi attivati e della classe di 

popolazione residente. 

PRESO ATTO CHE: 

• in data 06/05/2022 il Comune di Scaldasole ha presentato domanda di 

partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA” - Missione 1 - 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

Next Generation EU - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”; 

• con decreto n. 23 - 2 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per la trasformazione digitale, è stata ammessa a finanziamento la 

domanda predetta. 

CONSIDERATO CHE: 

• in data successiva al 31/03/2021 e prima della pubblicazione dell’avviso di 

riferimento dell’aprile 2022, il Comune di Scaldasole aveva già avviato con risorse 

proprie l’integrazione nella piattaforma dei seguenti servizi: 

Servizio Cod. tassonomico Data attivazione 

Canone Unico Patrimoniale 0101107TS 22/02/2022 

Canone Unico Patrimoniale – CORPORATE 0101108TS 28/04/2021 

Sanzioni diverse dal C.d.S. 0102105SA 24/03/2022 

Diritti di segreteria e Spese di notifica 0103100TS 05/08/2022 

Diritto fisso Separazione/Divorzi 0104101TS 24/03/2022 

Oneri di urbanizzazione 0105102TS 25/02/2022 

Rimborso danni al patrimonio Comunale 0105106AP 24/03/2022 



Certificati di destinazione urbanistica 0105109AP 14/04/2022 

Rimborso utenze 0110101AP 24/03/2022 

Oneri cimiteriali & Lampade Votive 0114100TS 24/03/2022 

Riscossione Coattiva 0115107AP 24/03/2022 

Proventi da sponsorizzazioni 0115118AP 24/03/2022 

 

• Che tale attività è stata effettuata da personale interno in mancanza di specifico atto 

amministrativo e comunque in data antecedente alla pubblicazione dell’avviso di 

riferimento; 

• con determina di affidamento n. 49/154 del 13/10/2022, è stata affidata la fornitura 

di attivazione e configurazione di ulteriori servizi alla ditta Progetti e Soluzioni s.p.a., 

p.i. 06423240727, con sede a Bari in via Domenico Nicolai n. 8 (CUP 

F21F22000840006. - CIG ZA53901DED); 

• che il 13/10/2023 sono state avviate le attività di progetto e conseguentemente 

sono stati attivati i seguenti ulteriori servizi di incasso sulla piattaforma pagoPA: 

Servizio Cod. tassonomico Data attivazione 

Spese custodia veicoli 0102101SP 24/02/2023 

Servizi verso privati 0102102SP 24/02/2023 

Rapporti incidenti stradali 0102104SP 24/02/2023 

Avvisi di Accertamento Violazione del C.d.S. 0102106SA 24/02/2023 

Diritti di segreteria per certificati anagrafici 0104103SP 24/02/2023 

Costo per emissione Carta d'identità cartacea 0104104TS 24/02/2023 

Entrate da contratti assicurativi 0105110AP 24/02/2023 

Acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP 0106105SP 01/02/2023 

Impianti sportivi 0108104AP 24/02/2023 

Servizi alla persona e servizi sociali 0109100SP 24/02/2023 

Affitti 0110100TS 09/02/2023 



Risarcimenti e indennizzi disposti da provv.giudiziari 0113101AP 24/02/2023 

Concessione legname a privati/aziende 0115121AP 24/02/2023 

 

VISTO CHE: 

• il raggiungimento dell’obiettivo è identificato come Progetto PNRR e come tale è 

trattato anche in riferimento alla normativa vigente in materia (no doppio 

finanziamento, obbligo di tracciamento etc.); 

• trattasi di progetto finanziato, nell’ambito del PNRR dall'Unione Europea nel 

contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nello specifico Missione 1 - Componente 

1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione 

piattaforma pagoPA”; 

CONSIDERATO, QUINDI, CHE: 

• il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi 

del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a 

condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

• il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 

e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto 

dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

• la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 

specifici del PNRR; 

• ’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 

applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 

parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

• il progetto rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 

finanziato a valere sul PNRR; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina a Responsabile 

del Servizio Amministrazione Generale Economico Finanziario n. 1 GEN. Dell’11/01/2023; 



VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii 

• il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) 

• il D.Lgs. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108; 

DETERMINA 

1) di dare atto che, ai fini della ricognizione, il Comune di Scaldasole ha effettuato le 

seguenti attività previste dall’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”: 

▪ in data successiva al 31/03/2021 e prima della pubblicazione dell’avviso di 

riferimento dell’aprile 2022, integrazione con risorse proprie nella piattaforma 

dei seguenti servizi: 

Servizio Cod. tassonomico Data attivazione 

Canone Unico Patrimoniale 0101107TS 22/02/2022 

Canone Unico Patrimoniale – CORPORATE 0101108TS 28/04/2021 

Sanzioni diverse dal C.d.S. 0102105SA 24/03/2022 

Diritti di segreteria e Spese di notifica 0103100TS 05/08/2022 

Diritto fisso Separazione/Divorzi 0104101TS 24/03/2022 

Oneri di urbanizzazione 0105102TS 25/02/2022 



Rimborso danni al patrimonio Comunale 0105106AP 24/03/2022 

Certificati di destinazione urbanistica 0105109AP 14/04/2022 

Rimborso utenze 0110101AP 24/03/2022 

Oneri cimiteriali & Lampade Votive 0114100TS 24/03/2022 

Riscossione Coattiva 0115107AP 24/03/2022 

Proventi da sponsorizzazioni 0115118AP 24/03/2022 

▪ In data 13/10/2023, avvio delle attività di progetto e conseguente attivazione 

dei seguenti ulteriori servizi: 

Servizio Cod. tassonomico Data attivazione 

Spese custodia veicoli 0102101SP 24/02/2023 

Servizi verso privati 0102102SP 24/02/2023 

Rapporti incidenti stradali 0102104SP 24/02/2023 

Avvisi di Accertamento Violazione del C.d.S. 0102106SA 24/02/2023 

Diritti di segreteria per certificati anagrafici 0104103SP 24/02/2023 

Costo per emissione Carta d'identità cartacea 0104104TS 24/02/2023 

Entrate da contratti assicurativi 0105110AP 24/02/2023 

Acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP 0106105SP 01/02/2023 

Impianti sportivi 0108104AP 24/02/2023 

Servizi alla persona e servizi sociali 0109100SP 24/02/2023 

Affitti 0110100TS 09/02/2023 

Risarcimenti e indennizzi disposti da provv.giudiziari 0113101AP 24/02/2023 

Concessione legname a privati/aziende 0115121AP 24/02/2023 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 



 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 29 settembre 2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 03/10/2023Scaldasole, lì 03/10/2023 
 

Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 


